
~ umero ; 1 a 1 - vJ - . J

1. Comunidad Autónoma
r 1. Disposiciones generales

Consejería de Hacienda y Administración
Pública

se hará constar tal circunstancia con referencia expresa a la
presente Orden .

1599 ORDEN de 24 de enero de 1995, de la
Consejería de Hacienda y Administración
Pública, por la que se delegan diversas
competencias en materia de personal en el
Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud .

Entre los principios fundamentales a los que ha de so-
meterse la Administración en su actuación, se encuentran
los de eficacia,jerarquía, descentralización, desconcen-
tración y coordinación, tal como dispone el artículo 103 de
la Constitución Española.

A su vez, la posibilidad de delegar competencias se
encuentra prevista de forma expresa en el artículo 13 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común, para aquellos casos en los que existan
circunstancias de índole técnica, económica, social, jurídica
o territorial que la hagan conveniente, incluso en órganos
no jerárquicamente dependientes, como es en este caso .

'1'ras la entrada en vigor de la Ley 4/1994, de 26 de ju-
lio, de Salud de la Región de Murcia, han pasado a esta
Consejería las competencias que en materia de óontratación
laboral temporal y nombramiento de interinos venía ejer-
ciendo la Consejería de Sanidad y Asuntos Sociales, al ha-
ber sido derogada la Ley 2/1990, de 5 de abril, de creación
del Servicio de Salud de la Región de Murcia .

Teniendo en cuenta, sin embargo, el elevado número
de expedientes de contratación de personal laboral temporal
y nombramientos de interinos que tramita el Servicio Mur-
ciano de Salud, parece conveniente que las competencias
que venía ejerciendo el Consejero de Sanidad y Asuntos
Sociales hasta el pasado 31 de diciembre de 1994 al ampa-
ro de la Ley 2/1990 .derogada por la Ley 4/1994 antes men-
cionadas, pasen a ser ejercidas por el Director Gerente del
Servicio Murciano de Salud .

En su virtud, y de conformidad con lo establecido en
el artículo 13 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común ,

DISPONGO :

Artículo 1

Delegar en el Director Gerente del Servicio Murciano
de Salud las competencias para suscribir contratos,de perso-
nal laboral temporal o nombrar personal interino, así como
su extinción y cese, respectivamente, relativas a dicho Ser-
vicio .

Artículo 2

En los actos administrativos en los que se haga uso de
las facultades de delegación previstas en el artículo ante rior,

Las Órdenes dictadas por delegación se notificarán en

la forma debida a los interesados .

Artículo 3

La delegación será revocable en cualquier momento y
su vigencia es compatible con la facultad del Consejero de
Hacienda y Administración Pública de recabar, conocer y
decidir sobre actuaciones concretas en la que estime perti-
nente intervenir en el ámbito de la delegación.

Disposiciones finales

Primera

Queda derogada la Orden de 6 de octubre de 1993, de
la Consejería de Hacienda y Administraci6n Pública, sobre
delegación de competencias (B .O.R.M. n.° 238 de14 de oc-
tubre de 1993) en lo que se oponga al contenido de la pre-
sente Orden .

Segunda

. La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su
publicación en el "Boletín Oficial de la Región de Murcia" .

Murcia, 24 de enero de 1995 .-El Consejero de Ha-
cienda y Administración Pública, José Salvador Fuentes
Zorita.

Consejería de Agricultura, Ganadería y Pesc a

1591 ORDEN de 30 de enero de 1995, por la que
se regula la concesión de ayúdas a
organizaciones agrarias y sindicatos agrarios
durante el ejercicio presupuestario de 1995 .

Siguiendo la línea de actuación iniciada en ejercicios
anteriores y en vista de los buenos resultados obtenidos, es
intención de esta Consejería mantener su contribución al su-
fragio de los programas de actividades que llevan a cabo las
Organizaciones Profesionales y Sindicatos Agrarios .

En su virtud, y en uso de las atribuciones que tengo
conferidas •

DISPONG O

Primero.

Se establece una línea de ayuda para el fomento de las
Organizaciones Agrarias y Sindicatos Agrarios de la Re-
gión de Murcia, con cargo al concepto presupuestario
17 .01 .711A .480 dotado con 35 .000.000 de pesetas .



Página 134 8

Segundo.

vartes, , oe e j a, ., , . -

Podrán ser beneficiarios de las citadas ayudas :

a) Las Organizaciones Profesionales Agrarias y los
Sindicatos Agrarios, ambos con presencia en el ámbito de la
Región de Murcia .

b) Las Organizaciones Profesionales Agrarias de ca-
rácter sectorial, con presencia en el ámbito de la Región de
Murcia.

Tercero.

1 . Las Organizaciones Agrarias de carácter general y

Sindicatos Agrarios, ambos con presencia en el ámbito te-
rritorial de la Región de Murcia, podrán solicitar subvencio-

nes destinadas a sufragar los gastos que ocasione la ejecu-
ción de los programas de actividades desarrolladas por los

mismos durante el año 1995 y relacionados con el estudio,
promoción y divulgación del sector agrario en nuestra Re-

gión .

2. Excepcionalmente, dichas subvenciones podrán ser
aplicadas, en parte, a los gastos originados por su pertenen-
cia a Comités de Gestión, Comisiones Consultivas y otrós
organismos similares a los que asistan en representación del
sector productor.

Cuarto.

1 . Las Organizaciones Profesionales Agrarias y Sindi-
catos Agrarios integrantes del Consejo Asesor Regional

Agrario, tendrán derecho a una subvención de 25.000 pese-
tas por cada una de las veces que concurran, por medio de
sus representantes, a las sesiones del referido órgano con-

sultivo convocadas al efecto durante el año 1995 .

2 . El devengo de las subvenciones por asistencia, ten-
drá efecto retroactivo desde el día 1 de enero de 1995, por
cada una de las sesiones convocadas durante 1995 a las que
se hubiera asistido .

Quinto .

Las Organizaciones Profesionales Agrarias de carácter
sectorial, con implantación en el ámbito territorial de la R e-
gión de Murcia, podrán ser subvencionadas, hasta un
ochenta por ciento, en las actividades que programen reali-
zar o que havuw rcalizado a lo largo de 1995 . En todo caso,

la cuantía de I . , bvención no podrá ser superior a 500 .000
pesetas por cada .:ntidad solicitante.

Sexto .

1 . Las solicitudes, en impreso normalizado, deberán
ser presentadas en el Registro General de la Consejería de

Agricultura. Ganadería y Pesca, sita en Plaza Juan XXIII,
número 8, de Murcia . A la solicitud se deberán acompañar

los siguientes documentos :

A) Copia auténtica (le los Estatutos de la Entidad soli-
citante, cuando no constasen ante riormente en los registros

de la Consejería.

B) Certificación acreditativa de la representación
ostentada por el representante de la Entidad .

C) Memoria detallada, explicativa del programa de ac-
tividades o inversiones objeto de la subvención solicitada .

D) Presupuesto de gastos de las actividades o inversio-
nes programadas .

E) Justificante acreditativo de haber presentado I"as jus-
tificaciones de aplicación de la subvención obtenida en el
ejercicio anterior .

2 . El plazo para la presentación de solicitudes de las
subvenciones reguladas por la presente Orden, será de un
mes a contar desde el día de su entrada en vigo c

Séptimo.

A los efectos de tramitación de los expedientes de sub-
vención, la Secretaría General podrá recabar la aportación
adicional de cuanta información y documentación estime
necesaria para su resolución .

Octavo.

1 . Las Entidades bencficiarias, deberán justificar la
aplicación de las mismas con arreglo a lo dispuesto en la
Orden de la Consejería de Hacienda y Administración Pú-
blica de 15 de mayo de 1986 .

2. Las Entidades que hubieran percibido, con cargo a
ejercicios presupuestarios anteriores, subvenciones por el
mismo concepto que los regulados en la presenteOrden,
deberán haber justificado oportunamente la aplicación de
las mismas. De no ser así, esta Consejerfa no concederá la
subvención solicitada .

Noveno.

La mera presentación del escrito de solicitud y demás
documentación exigida no confiere derecho alguno a favor
del peticionario en orden a la concesión de la subvención
solicitada, que podrá ser denegada por esta Consejería me-
diante Orden motivada .

Dado el carácter limitado de los ctéditos disponibles,
la memoria de actividades o proyectos que se acompañen a
la solicitud de subvención será objeto de valoración por par-
te del órgano concedente, siendo criterio determinante para
la concesión de la ayuda, la adecuación de aquéllos a los
objetivos, funciones y programas de la Consejería de Agri-
cultura, Ganadería y Pesca, contenidos en la Ley de Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia para 1995 .

Décimo.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al

de su publicación en el 'Boletín Oficial de la Región de
Murcia" .

Murcia, a 30 de enero de 1995 .-El Consejero de
Agricultúra, Ganadería y Pesca, Antonio León Martínez-
Campos .


